
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   Atto Nr. 90                     del 06/11/2014

Oggetto:
Variazione al Programma Triennale delle OO.PP.2014 / 2016 e
l’Elenco dei lavori anno 2014.

 L'anno duemilaquattordici, il giorno sei del mese di
novembre alle ore 15,30 nella sede Comunale si è riunita la
GIUNTA COMUNALE convocata nelle forme di legge e sono
rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.ri:

___________________________________________________________________________
1) CANNELLA FABIO SINDACO Presente
2) SPAGNUOLO MARCO ASSESSORE Presente
3) VALENTINO STEFANO ASSESSORE Assente
4) CICCOTTI ANGELO ASSESSORE Assente
5) MAGAZZENI MARIO ASSESSORE Assente
6) IBBA DONATELLA ASSESSORE Presente
7) MARCELLI KATIUSCIA ASSESSORE Presente
8) SCATENA PAOLA ASSESSORE Presente

Presenti:5 Assenti:3

Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua
qualità di SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Provincia di Roma)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
-  che con propria deliberazione n. 109 del 21 novembre 2013 è stato adottato il programma triennale delle
opere pubbliche 2014- 2016 e l'elenco annuale 2014, ai sensi dell'art. 128 del d.lgs 163/2006;
-  che con Delibera di Consiglio n.45 del 30 settembre 2014 è stato approvato il programma triennale delle
opere pubbliche 2014- 2016 e l'elenco annuale 2014, ai sensi dell'art. 128 del d.lgs 163/2006;
-  che tale schema prevedeva tra le opere da realizzare nel 2014 i seguenti interventi di importi singoli
superiori ad € 100.000,00:
1. Ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese € 2.500.000,00
2. Opere di urbanizzazione primaria Via IV Novembre - Via Due Giugno - Via Petrarca - Via Alighieri €

350.000,00
3. Lavori di sistemazione della Scuola Media "Aldo Moro" in Via Nomentana km 18,400 - Intervento n.

03210LAZ078  € 220.000,00
4. Realizzazione parcheggio multipiano per servizi pubblici in Piazza Aldo Moro - 2° Lotto € 650.000,00
5. Realizzazione collettori secondari S. Lucia tratto su Via Palombarese dal civico 51 al 121 € 420.000,00
6. Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo "Sandro Pertini" - Edificio scolastico Via Cuoco €

300.000,00
7. Lavori di sistemazione della Scuola Media "L. Pirandello" in Via Lago di Bracciano - Intervento n.

03210LAZ077 € 170.000,00
8. Realizzazione rotatoria in Via delle Molette/Via Monte Bianco/Via Palombarese € 156.757,58
9. Realizzazione di due prefabbricati presso la Scuola di Via Brennero € 155.000,00
10. Realizzazione di impianti solari nelle strutture scolastiche di Via Cuoco e Via Nomentana € 216.427,77
11. Miglioramento e ripristino della viabilità rurale nel Comune di Fonte Nuova: Via Plinio e Via Lago di

Lugano € 316.011,71
12. Centro raccolta rifiuti in modo differenziato (Area Via Aurora) € 276.000,00
13. Ampliamento Scuola Materna ed Elementare di Via Brennero € 200.000,00
14. Messa in sicurezza e realizzazione percorso ciclo-pedonale in Via Salvatoretto € 1.000.000,00
15. Consolidamento sede stradale e passaggio fosso in Via Salvatoretto € 162.000,00
16. Riqualificazione area Via Monte Pergola € 246.000,00
17. Manutenzione straordinaria ammodernamento del nodo di scambio Badel Powel in Tor Lupara €

118.365,29
18. Impianto sportivo "XII Apostoli" interventi di adeguamento tecnologico e funzionale secondo le attuali

normative. Tensostruttura Polifunzionale € 120.000,00
19. Ristrutturazione piazze e aree verdi arredo urbano € 300.000,00
20. Realizzazione e miglioramento di opere di urbanizzazione primaria presso l'insediamento industriale in loc.

Santa Lucia, incrocio Via Palombarese, Via delle Molette e Via Monte Bianco € 450.000,00
21. Realizzazione Casa Comunale POR FESR Attività V.1 € 3.000.000,00
22. Riqualificazione struttura per hub servizi - POR FESR Attività V.1 € 600.000,00
23. Riqualificazione Via Nomentana POR FESR Attività V.1 € 450.000,00

Che a seguito dell'approvazione dello schema di programma, l'amministrazione comunale ha ravvisato la
necessità di apportare allo stesso, nonchè all'elenco dei lavori da realizzare nel 2014, alcune modifiche ai sensi
dell' art. 4 comma 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011 che cita "Al
fine di limitare la formazione dei residui passivi, le amministrazioni operano le opportune compensazioni
finanziarie tra i diversi interventi e in caso di impossibilita' sopravvenuta a realizzare un lavoro inserito
nell'elenco annuale procedono all'adeguamento dello stesso elenco, o,  ove indispensabile, del programma
triennale".



Considerato che le modifiche da apportare al  Programma Triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici
sono frutto, oltre che dell’esigenza di assicurare comunque il rispetto degli equilibri di bilancio, anche
dell'esame di proposte e/o suggerimenti pervenuti dagli uffici competenti e ritenuti validi e ammissibili in
relazione a sopravvenuti finanziamenti accertati ed accertabili, pubblici e/o privati e di precisazioni di carattere
tecnico apportate dagli uffici in fase di elaborazione della documentazione necessaria.

Ritenuto
che, ove si rendessero disponibili ulteriori risorse , si potrà procedere al finanziamento di ulteriori opere, fermo
restando comunque i limiti del patto di stabilità previsto dalla legge.

che il nuovo Programma Triennale 2014-2016 aggiornamento settembre 2014 ed in particolare l’elenco
annuale, ricomprenda tutti gli interventi in grado di soddisfare, nei limiti delle disponibilità finanziarie, i bisogni
della città.

Ritenuto pertanto apportare le seguenti  modifiche:

Modifica del seguente intervento riguardante  il finanziamento nell'annuale 2014:
 " Lavori di manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo S.Pertini edifico scolastico Via Cuoco - Via
Battisti”: importo € 300.000,00  precedentemente finanziata con  oneri  ora con  finanziamento Regionale;

Stralcio del seguente intervento nell'annuale 2014   
"Centro raccolta rifiuti in modo differenziato (Area Via Aurora)  : importo  € 276.000,00

Inserimento nuovi interventi nel programma annuale delle opere pubbliche 2014:
"Realizzazione di un centro di raccolta dei rifiuti urbani in modo differenziato in Via Quarto Conca - località
Cerquetta " :  importo € 276.000,00;
"Intervento di riqualificazione  dei marciapiedi in Loc. Tor Lupara. - Tratto stradale di Via Nomentana e Via
Tor Sant'Antonio" : importo di € 300.000,00 finanziamento Regionale

Che a seguito delle variazioni apportate lo schema di elenco annuale 2014 risulta così modificato:
1.   Ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese € 2.500.000,00
2.  Opere di urbanizzazione primaria Via IV Novembre - Via Due Giugno - Via Petrarca - Via Alighieri €

350.000,00
3.  Lavori di sistemazione della Scuola Media "Aldo Moro" in Via Nomentana km 18,400 - Intervento n.

03210LAZ078 € 220.000,00
4.   Realizzazione parcheggio multipiano per servizi pubblici in Piazza Aldo Moro - 2° Lotto € 650.000,00
5.   Realizzazione collettori secondari S. Lucia tratto su Via Palombarese dal civico 51 al 121 € 420.000,00
6.  Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo "Sandro Pertini" - Edificio scolastico Via Cuoco €

300.000,00
7.  Lavori di sistemazione della Scuola Media "L. Pirandello" in Via Lago di Bracciano - Intervento n.

03210LAZ077 € 170.000,00
8.    Realizzazione rotatoria in Via delle Molette/Via Monte Bianco/Via Palombarese € 156.757,58
9.    Realizzazione di due prefabbricati presso la Scuola di Via Brennero € 155.000,00
10.  Realizzazione di impianti solari nelle strutture scolastiche di Via Cuoco e Via Nomentana € 216.427,77
11. Miglioramento e ripristino della viabilità rurale nel Comune di Fonte Nuova: Via Plinio e Via Lago di

Lugano € 316.011,71
12. Realizzazione di un centro di raccolta dei rifiuti urbani in modo differenziato in Via Quarto Conca -

località Cerquetta " :  importo € 276.000,00;
13.  Ampliamento Scuola Materna ed Elementare di Via Brennero € 200.000,00
14.  Messa in sicurezza e realizzazione percorso ciclo-pedonale in Via Salvatoretto € 1.000.000,00
15.  Consolidamento sede stradale e passaggio fosso in Via Salvatoretto € 162.000,00
16.  Riqualificazione area Via Monte Pergola € 246.000,00
17. Manutenzione straordinaria ammodernamento del nodo di scambio Badel Powel in Tor Lupara € 



118.365,29
18. Impianto sportivo "XII Apostoli" interventi di adeguamento tecnologico e funzionale secondo le attuali

normative. Tensostruttura Polifunzionale € 120.000,00
19. Ristrutturazione piazze e aree verdi arredo urbano € 300.000,00
20. Realizzazione e miglioramento di opere di urbanizzazione primaria presso l'insediamento industriale in loc.

Santa Lucia, incrocio Via Palombarese, Via delle Molette e Via Monte Bianco € 450.000,00
21. Realizzazione Casa Comunale POR FESR Attività V.1 € 3.000.000,00
22. Riqualificazione struttura per hub servizi - POR FESR Attività V.1 € 600.000,00
23. Riqualificazione Via Nomentana POR FESR Attività V.1 € 450.000,00
24. Intervento di riqualificazione  dei marciapiedi in Loc. Tor Lupara. - Tratto stradale di Via Nomentana e

Via Tor Sant'Antonio" : importo di € 300.000,00

Considerato che ai sensi dell'art. 128 del d.lgs 163/2006:
l'attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge su base di una programmazione triennale e dei suoi
aggiornamenti, che le amministrazioni giudicatrici predispongono ed approvano (con riferimento agli
interventi di singolo importo superiore ad € 100.000,00), nel rispetto dei documenti programmatori già
previsti dalle normative vigenti e della compatibilità urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da
realizzare nell'esercizio stesso;
l’inclusione di un lavoro nell’Elenco Annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000,00
di euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari o superiore a
1.000.000,00 di euro, alla previa approvazione della progettazione preliminare, redatta ai sensi dell’art. 93
comma 3° del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, salvo che per i lavori di
manutenzione, per i quali è sufficiente l’indicazione degli interventi, accompagnata dalla stima sommaria
dei costi.
l'obbiettivo fondamentale  è quello di individuare i lavori strumentali al soddisfacimento dei bisogni della
comunità, indicare le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie degli stessi e
contenere l'analisi dello stato di fatto di ogni intervento.

Accertato che per le opere inserite in variazione all'annuale  2014 è stato già precedentemente approvato il
relativo progetto preliminare o studio di fattibilità;

Rilevato che lo schema di Programma Triennale e relativo Elenco Annuale così come aggiornato tiene conto
delle disposizioni legislative a riguardo, degli indirizzi programmatici dell’Amministrazione ed è coerente con le
risorse disponibili e programmabili.

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011, di approvazione della
procedura e degli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione dei programmi;

Rilevato che la pubblicità del programma triennale e dell’elenco delle opere in discorso deve avvenire, ai sensi
del comma 11 del più volte menzionato art. 128 D.Lgs. n. 163/2006, con inserimento nell’apposito sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e trasporti di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti del 11/11/2011 e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici;

Richiamati:
- l'art. 11 del D.P.R. 554/1999;
- l'art. 128 del D.lgs n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011; 
- Visti i pareri di regolarità di cui all'art. 49, comma 1, e 147 bis del D.lgs 267/2000;

Con voti unanimi



DELIBERA

1.  Di considerare la premessa parte integrante della presente deliberazione.

2. Di apportare al  Piano triennale Opere Pubbliche 2014-2016 e all'elenco annuale 2014 le seguenti
modifiche:

Modifica del seguente intervento riguardante  il finanziamento nell'annuale 2014 :
 " Lavori di manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo S.Pertini edifico scolastico Via Cuoco - Via
Battisti”: importo € 300.000,00  precedentemente finanziata con  oneri  ora con  finanziamento Regionale;

Stralcio del seguente intervento nell'annuale 2014:
"Centro raccolta rifiuti in modo differenziato (Area Via Aurora)  : importo  € 276.000,00

Inserimento nuovi interventi nel programma annuale delle opere pubbliche 2014:
"Realizzazione di un centro di raccolta dei rifiuti urbani in modo differenziato in Via Quarto Conca - località
Cerquetta " :  importo € 276.000,00;
"Intervento di riqualificazione  dei marciapiedi in Loc. Tor Lupara. - Tratto stradale di Via Nomentana e Via
Tor Sant'Antonio" : importo di € 300.000,00 finanziamento Regionale

3. Di sottoporre  le variazioni apportate al  Piano triennale Opere Pubbliche 2014-2016 ed elenco annuale
2014 sopra descritte alla ratifica del Consiglio Comunale, come da prospetti che si allegano alla presente a
farne parte integrante e sostanziale, predisposti sulla base degli "schemi tipo" definiti dal Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011;

4. Di dare atto che  l'arch. Elio Fulvio Bernardo, Responsabile  dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP., ai
sensi dell’art. 1, comma 4, del Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 09 giugno 2004, è individuato quale
referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale 2014/2016 e
sull’elenco annuale 2014 dei LL.PP., ai sensi dell’art. 1, comma 4, del menzionato D.M. Infrastrutture e
Trasporti 11/11/2011;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4 del
D.Lgs .267/2000



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Allegato alla Deliberazione n.   90  del   06/11/2014     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo
267/2000

OGGETTO: Variazione al Programma Triennale delle OO.PP.2014 / 2016 e l’Elenco dei lavori anno 2014.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

.......................................................................................................................

lì  06-11-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.
parere favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  06-11-2014 Il Responsabile di Ragioneria
F.to DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to CANNELLA  FABIO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  14-11-2014  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota nr.  23662
in data  14-11-2014  (art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 14-11-2014 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  24-11-2014  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto
dall'art. 124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni
consecutivi dal  14-11-2014  al  29-11-2014

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI


